UBND TỈNH KIÊN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:               /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày         tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác cập nhật dữ liệu và vận hành sử dụng hệ thống

Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

tại các đơn vị trực thuộc năm 2024

Căn cứ Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/03/2017 của Bộ Y tế về việc

ban hành mẫu Hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu;

Căn cứ Quyết định số 3717/QĐ-SYT ngày 08/11/2024 của Sở Y tế ban hành

Quy định quản lý, vận hành và khai thác hệ thống “Hồ sơ sức khỏe điện tử cho

người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang” tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc (sau

đây gọi chung là đơn vị) Sở Y tế tỉnh Kiên Giang.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cập nhật dữ liệu và vận hành

sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên

Giang tại các đơn vị trực thuộc năm 2024, nội dung cụ thể:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử, đảm bảo quản lý

đầy đủ các thông tin theo quy định tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày

11/03/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá

nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu và cung cấp các giao diện tương tác với

Bộ Y tế, Sở Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chuyên gia y tế với người dân.

- Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua các tiêu chuẩn của

ngành Y tế đã ban hành và chuẩn định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý,

giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế.

- Phấn đấu đạt tỷ lệ 95% trở lên người dân có hộ khẩu thường trú tại

xã/phường/thị trấn trên địa bàn 15 huyện/thành phố được tạo lập và cập nhật

thông tin trên hồ sơ sức khỏe điện tử.

2. Yêu cầu:

- Hồ sơ sức khỏe điện tử phải đảm bảo tính bảo mật, mỗi người được gắn

một mã định danh y tế duy nhất và thống nhất để xem thông tin về sức khỏe của

mình bảo đảm mỗi người dân đủ điều kiện có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng

2

bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại Trung tâm dữ liệu tỉnh

Kiên Giang.

- Hệ thống quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử được các cơ sở y tế quản lý, sử

dụng nhằm mục đích phục vụ công tác quản lý, điều hành tại địa phương; Nâng

cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ nhân dân; Phục vụ công

tác nghiên cứu khoa học, xây dựng mô hình bệnh tật, dự báo phòng chống dịch

bệnh, … Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được tiếp cận và quản lý sức khoẻ

của cá nhân và người thân.

- Bảo đảm liên thông, đồng bộ, kết nối dữ liệu với các hệ thống thông tin

quản lý bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, hệ thống thông tin tiêm chủng,

phần mềm khám, chữa bệnh và các phần mềm khác có liên quan thuộc lĩnh vực y tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Trên cơ sở các lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng và chuyển giao hệ thống

Hồ sơ sức khỏe điện tử cho nhân viên y tế các tuyến (tuyến tỉnh, tuyến huyện,

tuyến xã) đã được triển khai, vận hành sử dụng thực tế hệ thống từ tháng 12/2024

theo từng giai đoạn, cụ thể:

1. Giai đoạn 01: thời gian thực hiện từ ngày 15/11/2024 đến ngày

31/12/2024.

- Chuẩn hóa dữ liệu của người dân trên phần mềm thống kê chuyên ngành

MIS 2022 (do Chi cục Dân số tỉnh quản lý) tại 15 huyện/thành phố (do Trung tâm

Y tế huyện/thành phố quản lý, thực hiện); đơn vị và bộ phận liên quan tiến hành

rà soát và làm sạch dữ liệu dân số (xử lý các thông tin trùng lắp, thông tin không

đúng, chưa chính xác…) trên địa bàn phụ trách để trích xuất dữ liệu gửi về Sở Y

tế (qua Văn phòng Sở) để phối hợp thực hiện chuẩn hóa và cập nhật (phần thông

tin hành chính) vào hệ thống để thực hiện tạo lập hồ sơ sức khỏe ban đầu cho

người dân trên địa bàn.

+ Thời gian thực hiện: từ ngày 15/11/2024 đến ngày 30/12/2024.

+ Bộ phận thực hiện:

. Trụ trì: Sở Y tế, Chi cục Dân số tỉnh, Trung tâm Y tế huyện/thành phố.

. Phối hợp thực hiện: Trạm Y tế xã/phường/thị trấn, bộ phận liên quan của

VNPT Kiên Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Vận hành thử nghiệm hệ thống và rà soát bổ sung hoàn thiện phần thông

tin hành chính của người dân trên hệ thống: dựa vào thông tin hồ sơ sức khỏe

điện tử đã tạo lập tại cơ sở y tế công lập để đưa vào vận hành thử nghiệm các

chức năng trên hệ thống đồng thời thực hiện rà soát, thu thập thêm các trường

thông tin như Mã định danh BHYT/Số thẻ BHYT, các thông tin hành chính còn

thiếu theo quy định, ...

+ Thời gian thực hiện đến ngày 31/12/2024.

+ Bộ phận thực hiện:

3

. Trụ trì: Sở Y tế, Chi cục Dân số tỉnh, Trung tâm Y tế huyện/thành phố.

. Phối hợp thực hiện: Bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh, Trạm Y tế

xã/phường/thị trấn, bộ phận liên quan của VNPT Kiên Giang và các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

- Chỉ tiêu: hồ sơ được tạo lập và được cập nhật thông tin trên hệ thống đạt

tỷ lệ từ 95% trở lên người dân có hộ khẩu thường trú tại xã/phường/thị trấn trên

địa bàn 15 huyện/thành phố.

2. Giai đoạn 02: thời gian thực hiện từ ngày 01/01/2025 đến ngày

15/02/2025.

- Nội dung: đánh giá kết quả vận hành, sử dụng thử nghiệm hệ thống; thực

hiện việc rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu các phần thông tin còn lại theo quy định

về Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Chỉ tiêu: Đạt tỷ lệ 100% hồ sơ đã tạo lập trên hệ thống được cập nhật đầy

đủ thông tin theo quy định (đối với người dân có tham gia khám, chữa bệnh trên

địa bàn tỉnh).

- Bộ phận thực hiện:

+ Trụ trì: Sở Y tế, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện chuyên khoa tuyến

tỉnh, Trung tâm Y tế huyện/thành phố.

+ Phối hợp thực hiện: Trạm Y tế xã/phường/thị trấn, bộ phận liên quan của

VNPT Kiên Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Giai đoạn 03: thời gian thực hiện từ ngày 15/03/2025 đến ngày

15/04/2025.

- Nội dung: kiểm tra, đánh giá, hoàn thiện các công tác thực hiện việc quản

lý, vận hành và sử dụng chính thức hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người

dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Kể từ ngày 01/05/2025 vận hành, sử dụng chính

thức hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh tại các cơ

sở y tế công lập trực thuộc.

- Bộ phận thực hiện:

+ Trụ trì: Sở Y tế, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện chuyên khoa tuyến

tỉnh, Trung tâm Y tế huyện/thành phố.

+ Phối hợp thực hiện: Trạm Y tế xã/phường/thị trấn, bộ phận liên quan của

VNPT Kiên Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Giao Văn phòng Sở Y tế triển khai, thực hiện theo yêu cầu của Kế hoạch

bảo đúng tiến độ, thời gian quy định. Đề xuất khen thưởng, kỷ luật các đơn vị và

cá nhân triển khai, thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

4

- Lãnh đạo các phòng chức năng Sở liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

phối hợp thực hiện theo nội dung Kế hoạch này, cụ thể:

+ Phòng Nghiệp vụ Y: nghiên cứu, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện

áp dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trong quá trình khám

bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở y tế công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh từ ngày

01/05/2025.

+ Phòng Tổ chức cán bộ: nghiên cứu, đề xuất các tiêu chí liên quan khen

thưởng, kỷ luật các cá nhân, đơn vị trong thực hiện xây dựng, hoàn thiện hệ thống

Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân.

+ Thanh tra Sở: theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, xây dựng

kế hoạch kiểm tra, thanh tra theo quy định.

+ Phòng Kế hoạch - Tài chính: đảm bảo về kinh phí theo quy định để công

tác triển khai, vận hành và sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân.

2. Viễn thông Kiên Giang

- Phối hợp cùng Sở Y tế trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống Hồ

sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp, hỗ trợ các đơn vị rà soát, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu dân số

cập nhật vào hệ thống đáp ứng các chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Cử nhân sự làm đầu mối phối hợp các đơn vị xử lý kịp thời các phát sinh

trong quá trình vận hành hệ thống.

3. Chi cục Dân số

- Xây dựng kế hoạch triển khai chuẩn hóa phần mềm thống kê chuyên ngành

MIS 2022 do Chi cục quản lý để chuẩn bị đưa dữ liệu vào hệ thống Hồ sơ sức

khỏe điện tử trước ngày 30/04/2025.

- Chỉ đạo bộ phận liên quan phối hợp cùng bộ phận kỹ thuật của hệ thống

Hồ sơ sức khỏe điện tử thực hiện đảm bảo việc duy trì và vận hành hệ thống.

4. Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh:

Chuẩn bị các điều kiện (hạ tầng, nhân sự, …) để thực hiện công tác vận hành

hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử (dự kiến tháng 11/2024).

5. Trung tâm Y tế huyện/thành phố:

- Lãnh đạo đơn vị căn cứ Kế hoạch này xây dựng cụ thể nội dung thực hiện

và chỉ tiêu từng xã/phường/thị trấn đảm bảo đạt tỷ lệ từ 95% trở lên người dân

được tạo lập hồ sơ sức khỏe trên hệ thống có hộ khẩu thường trú tại địa phương;

Phân công cụ thể người phụ trách và bộ phận kỹ thuật của đơn vị kể cả tuyến

huyện, tuyến xã gửi danh sách về Sở Y tế.

- Tuyên truyền sâu rộng để người dân biết và hưởng ứng tham gia việc khám,

tạo lập và cập nhật thông tin vào Hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân đạt tỷ lệ cao nhất.

5

Trên đây là Kế hoạch thực hiện cập nhật dữ liệu trên hệ thống Hồ sơ sức

khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang tại các đơn vị trực thuộc

Sở Y tế. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các

đơn vị liên hệ Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) để được trao đổi, hướng dẫn và hỗ

trợ./.

Nơi nhận:
- GĐ và các PGĐ SYT (để b/c);

- VNPT Kiên Giang (để p/h);

- Các phòng chức năng SYT: Văn phòng, Thanh tra Sở,

NVY, KHTC, TCCB;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Y tế;

- Trang VPĐT;

- Lưu: VT, bthuong.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Chung Tấn Thịnh

		2024-11-11T10:45:41+0700

		2024-11-11T15:42:07+0700
	Chung Tấn Thịnh

		2024-11-11T19:53:43+0700

		2024-11-11T19:53:43+0700

		2024-11-11T19:53:43+0700